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AMENDMENT No. – 1 
 

“REPLY TO BIDDERS QUERIES AND AMENDMENT TO TENDER”:- 
 
Project Name : - Construction of Super Speciality Block at Kolkata Medical College, Kolkata  
                             Under PMSSY. 
 
Reply of Bidder’s queries raised during Prebid meeting held on 15/07/2010 at HSCC, Head 
office, Noida (U.P):-  
 

S.No. Queries Raised Reply  
1. Please clarify whether the service tax is 

applicable on this contract or not.  
 

Please refer Clause No. 2.3.7 of Vol. I (NIT & 
PQ) page no. 17 and Clause No.37 of Vol II 
(GCC) page no.55 

2. The utilities at site like electricity, water 
and sewerage pipe line etc. needs to be 
shifted.  
 

The shifting of Underground services / 
Utilities found and required to be shifted, if 
any, will be done by the contractor to whom 
this construction work is awarded and 
payment for the same will be made extra as 
per the provisions of Contract. 

3. There are several trees standing at the sites, 
is the permission for cutting them down 
taken from the DFO and if yes by when 
they will be removed? 
 

Permission for cutting of trees, if any, would 
be taken by the Kolkata Medical College. 

4. Whether the electricity for working during 
construction to be provided by the client or 
the contractor needs to make its own 
arrangements. 
 

Please refer Clause No. 42.2.4 in tender Vol. 
III (SCC) page no. 50,  
Arrangements of water, electricity is to be 
made by contractor.  

5. Whether water for construction and other 
site activities to be provided by the client 
and if not, is the bore well allowed to be 
dug at site? Also, please clarify that 
whether the ground water at site is fit for 
construction or not. 
 

Please refer Clause No. 42.2.4 in tender Vol. 
III (SCC) page no. 50 
Arrangements of water, electricity is to be 
made by contractor and also suitability is to 
be assessed by them.  

6. As there is no space available for batching 
plant, labour hutments, store, yard and 
other site activities at the site, please 
clarify the location and the area for the 
same.  

Suitable area shall be identified as per 
availability at site for batching plant.  
 
No labour camp / hutments will be allowed at 
site. 

7. What will be the working hours allowed at 
site and whether extended hours for 
working (as late in evening or at night) will 
be allowed or not? 

As per Labour Bylaws and other Local rules 
and regulations. 
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S.No. Queries Raised Reply  
8. Dumping yard for the Excavated earth 

should be provided by the authority.  
Stacking/disposal of earth is to be carried out 
as per the site conditions. 

9. Please specify the method of piling to be 
adopted in the project. 
 

Suitable method & modern technique to 
maintain pace of project, observing all safety 
measures and without disturbing hospital 
functioning, may be adopted. However the 
work shall be carried out as per BOQ item, 
CPWD specifications & relevant IS codes.  

10. The material obtained from demolition 
activity will be whose ownership, please 
clarify.  

Ownership of the material will be of Kolkata 
Medical College, Kolkata 

11. Basic rate for Granite stone should be 
mentioned as the price range of the same is 
varying. 

It is already mentioned in BOQ item. Please 
refer BOQ Vol. - V item no. 7.05 & 7.06  & 
7.17. 

12. The time given for preparing the bid is 
insufficient, we hereby request you to 
kindly extend the date of submission by at 
least 15 days. 

(i) Date of issue of tender document which 
was earlier upto 1300 hrs on 29.07.10 has 
now been extended upto 1300 hrs on 
05.08.10. 
 
(ii) Date of submission of bid documents 
which was earlier upto 1500 hrs. of 29.07.10 
has now been extended upto 1500 hrs. of 
05.08.10 and bids submitted shall be opened 
on the same day at 1530 hrs.  
 

13. It is requested that the escalation clause 
may be extended for all the materials (non-
perishable) as the contract is for 24 
months.  

For Escalation Clause 10 CC & Clause 10 CA 
will be applicable.  
 
However with application of Clause 10 CC, 
Clause10 C which was earlier applicable,  
shall now not be applicable.  
 
For details refer serial nos. 55, 56 & 57 
below. 

14. BOQ in soft copy: Please issue us soft 
copy of BOQ. 

Soft copy of the BOQ cannot be issued. 

15. Land for store, site office, batching plant, 
etc.: We presume free of cost land will be 
provided for store, site office, etc. at 
project site.  
Also batching plant is specified in 
specification within 50m from project site, 
we presume land for batching plant at site 
will be provided. 

Land as per availability will be provided at 
site; however contractor will have no claim in 
this regards. 

16. Land for Labour Camp: Requested to Contractor has to arrange land their own cost 
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S.No. Queries Raised Reply  
provide free of cost land for labour camp 
in the vicinity of site. 
 

for labour camp. No labour camp will be 
allowed at site.  

17. Soil Investigation Report: As project 
consists of large quantum of piling & earth 
work, please provide copy of soil 
investigation report. 

Please refer Clause No. 1.17 in tender Vol. I 
(NIT & PQ) page no. 9. 

18. Please provide separate item in BOQ for 
chiseling of pile & empty boring.  

No Change 

19. Structural Glazing Work: Please provide 
detailed drawing showing panel size.  

Kindly refer the enclosed tender drawing and 
respective BOQ Item.  

20. SS Railing at staircase: Please provide 
detailed drawing showing SS railing at 
staircase. 

Tender Drawings Enclosed. 

21. Ceramic glazed wall tiles : Please specify 
size of tile 
 

The work of tiling shall be carried out as per 
BOQ item, CPWD specifications in force on 
last date of submission of tender and relevant 
IS codes. 

22. Vitrified tiles: Please specify size of tile. Please refer the respective BOQ item in Vol. 
V of tender document where size has been 
mentioned specifically except BOQ item no. 
7.12. The size of vitrified tile in BOQ item 
no. 7.12 shall be 300 mm x 300 mm 

23. Glass mosaic tile: Please provide basic rate 
for glass mosaic tiles as rate varies 
considerably with make, shade & series of 
tiles.  

Please refer tender document Vol. V (B.O.Q) 
item no. 9.17 page no. C -55 & technical 
specifications Vol IV (List of Approved 
Makes – Civil Works Page 95),   

24. Non shrink cementitious grout: Please 
review & confirm unit of item. 

The unit may be read as cm width per cm 
depth per meter length. 

25. Concrete Pavement: Please provide 
thickness of pavement. Also specify panel 
size & groove details (thick & depth of 
groove, filling material). 
 

The work of concrete pavement shall be 
carried out as per BOQ item, CPWD 
specifications and relevant IS codes The item 
will be operated as per BOQ item no. 12.04 
page no. C-63 

25. PVC pipe: Please specify class of pipe or 
pressure rating. 

SDR-11 grade CPVC pipe. 

26. GI Pipe: Please specify class of pipe or 
pressure rating. 
 
 
 

i) Class –B, Medium class for water supply 
work 
 
ii) Class -C, Heavy class for fire fighting 
work. 

27. Built up Area: Please provide us floor wise 
built up area of all blocks of all sites.  

Please refer the tender Drawings. 

28. We request you to make RMC as 
mandatory for all bidders to maintain 

No Change in Tender Conditions. 
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S.No. Queries Raised Reply  
hygienic site condition.  

29. We request you to pay interest free 
mobilistion advance @ 10% of contract 
value along with the LOI. 

No Change in Tender Conditions. 

30. We request you to make payment of RA 
Bills @ 75% within 7 days and balance 
within 21 days from the date of 
submission.  

No Change in Tender Conditions. 

31. We request you to approve 20% towards 
Overhead/ Profit for Extra items excluding 
taxes as applicable.  

No Change in Tender Conditions. 

32. We request you to confirm whether 
Service tax, Labour Cess and ESI to be 
included in our offer or not.  

Please refer Tender Vol. – I (NIT & PQ) 
Clause no. 2.3.7 Page no. 17  

33. We request you to revise the validity of 
Performance Guarantee upto completion of 
project in lieu of upto DLP. 

No Change in Tender Conditions. 

34. We request you to confirm whether CAR 
Policy is to be taken by contractor. 

Polices as per Tender Conditions. 

35. We request you to confirm the quantity 
variation limit, should be maximum 15%. 

No Change in Tender Conditions. 

36. We request you to allow PPC for all the 
concreting work and finishing works or 
else Fly ash blending as per relevant IS 
code may be allowed. Reinforcement Steel 
and RMC, if approved. Makes of 
reinforcement steel, cement and RMC may 
be provided. 

All Concrete & finishing work shall be 
carried out as per BOQ items & relevant 
specifications. 
 
Approved makes for 
 
Cement: ACC, Birla, JK, Grasim/Ultratech, 

Ambuja or any other source approved 
by the Engineer 

 
Reinforcement steel:  SAIL, TATA, RINL 
 
RMC:Already given in technical 

specification 
37. We request you to allow us to do Borewell 

at site for construction & other related 
water purpose.  

Water arrangement to be made by contractor 
compliance of all rules, regulations and by-  
laws to be made by contractor.  

38. We request you to accept Retention Money 
in from of upfront BG in lieu of cash 
deduction from RA Bills. 

No Change in Tender Conditions. 

39. We request you to make the maximum 
limit of Liquidated damage as 5% of the 
contract value. 

No Change in Tender Conditions. 

40. Arbitration, if any, will be as per Indian As per Tender Conditions. 
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S.No. Queries Raised Reply  
Arbitration and Conciliation Act 1996 and 
the latest amendments thereof.   

41. We consider that all necessary approvals 
from Govt. bodies/ authorities will be 
taken care of by client/PMC only. 

No Change in Tender Conditions. 

42. We request you to specify area of site 
office for HSCC along with details of 
computers and other facilities to be 
provided for costing purpose.  
 

Please refer Clause no. 42.2.5 Vol. – III 
(SCC) of tender document page no. 50. 

43. We request you to provide details of 
Temporary fencing to be provided like 
specifications, length of fence etc. 
 

As per requirement at site and clause 
no.42.2.6 of Vol-III (SCC). 

44. We consider that the site will be handed 
over to us free from all encumbrances 
along with the LOI and any political 
intervention, if any, will be directly 
handled by client. Cutting of trees, if 
required, will be taken care of by client 
only.  
 

As per Tender Conditions.  
 
Permission for cutting of trees, if any, would 
be taken by the Kolkata Medical College. 

45. Against BOQ item no. 3.08, please clarify 
the width of aluminium sheet 

The unit of aluminium sheet shall be in Kg in 
place of meter, 

 
 
 

46. Following Clause No. 1.10 Vol. – I (NIT & PQ) of tender document at page no. 8 
 

• Bid shall be accompanied with Earnest money in shape of demand draft of a 
scheduled bank issued in favour of ”Pay and Accounts Officer, Secretariat, 
Ministry of Health and Family Welfare, Govt. of India, New Delhi” payable at 
New Delhi or Bank Guarantee in favour of ”Pay and Accounts Officer, 
Secretariat, Ministry of Health and Family Welfare, Govt. of India, New 
Delhi”” as per Form B, having va lidity for six months or more from the last date 
of receipt of tenders. 

Shall be read as:- 
 
• Bid shall be accompanied with Earnest money in shape of demand draft of a 

scheduled bank issued in favour of ”Pay and Accounts Officer, Secretariat, 
Ministry of Health and Family Welfare, Govt. of India, New Delhi” payable at 
New Delhi or Bank Guarantee in favour of “Ministry of Health and Family 
Welfare, Govt. of India, New Delhi” as per Form B, having validity for six 
months or more from the last date of receipt of tenders. 
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47. Form B (FORMAT FOR EMD/BID SECURITY) at Page No.36, Vol 1 (NIT and PQ) 
 

“KNOW ALL MEN by these presents that we………………..…………….…... 
(Name of Bank) having our registered office at ………………………          (Name of 
country) (hereinafter called “the Bank”) are bound unto Pay and Accounts Officer, 
Secretariat, Ministry of Health and Family Welfare, New Delhi,  in the sum of Rs. 
__________________   for which payment will and truly to be made to the said 
MoH&FW, the bank binds itself, its successors and assigns by these presents.” 
 
Shall be read as:- 
 
“KNOW ALL MEN by these presents that we………………..…………….…... 
(Name of Bank) having our registered office at ………………………         (Name of 
country) (hereinafter called “the Bank”) are bound unto Ministry of Health and 
Family Welfare, New Delhi,  in the sum of Rs.________________ for which 
payment will and truly to be made to the said MoH&FW, the bank binds itself, its 
successors and assigns by these presents.” 

 
48. Following Clause No. 2.3.6.(a)(ii)(b) of  Vol. – I (NIT & PQ) of tender document at page 

no. 16 under Contents of Technical Package:  
 

“The EMD will be in the form of demand draft of a scheduled bank issued in favour 
of “HSCC (India) Ltd.” payable at Noida/New Delhi or Bank Guarantee in favour of 
“Pay and Accounts Officer, Secretariat, Ministry of Health and Family Welfare, New 
Delhi” as per Form B, having validity for six months or more from the last date of 
receipt of tenders. The Bank guarantees should be irrevocable and operative for a 
period of six months or more from the last date of receipt of tenders.” 
 

Shall be read as:- 
 
“The EMD will be in the form of demand draft of a scheduled bank issued in favour 
of “Pay and Accounts Officer, Secretariat, Ministry of Health and Family Welfare, 
New Delhi” payable at New Delhi or Bank Guarantee in favour of “Ministry of 
Health and Family Welfare, New Delhi” as per Form B, having validity for six 
months or more from the last date of receipt of tenders. The Bank guarantees should 
be irrevocable and operative for a period of six months or more from the last date of 
receipt of tenders.” 

 
 
49. In tender document Vol.-I (NIT & PQ) clause no1.25 at Page no.-10 under “Some of the 

Specialized Services” following is added:-  
• HVAC/Air Conditioning  
 

50. In tender document Vol. – I (NIT & PQ) clause no.-2.3.6 (b) (xvi),at page no. 17 under 
“Part – II shall comprise the following “Bill of quantities (Volume - IV)” shall be read as 
“Bill of Quantity (Volume – V)” 
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51. In tender document Vol. – I (NIT & PQ) clause no. 2.3.7 (a) at page no. 17 under 

“Contents of Financial Package” “VOLUME IV- BILL OF QUANTITY” shall be read as 
“Bill of Quantity (Volume – V)” 

 
 

52. In tender document Vol. – I (NIT & PQ) clause no. 2.3.12 (iii) at page no. 19 under   
“The Bidder ………..BOQ (Volume IV) ………..” shall be read as  “The Bidder ……… 
BOQ (Volume V)……” 

 
 
53. Form G of Litigation History at page no. 43 of tender Volume- I: 

 
“Applications including each of partners of Joint ventures” shall be read as 
“Applicant”. 
 
 
“…..A separate sheet should be used for each partner of a joint venture” stands deleted. 
 

54. Item no.8.01 at page 48 (PHE BOQ SSB) of Volume V Bill of Quantity of tender 
documents 

 “……..diameter of bore 250mm including….”  
shall be read as 

 “……..diameter of bore 550mm including….” 
 
55. Vol II – General Conditions of Contract (GCC) under Clause 10CA 3rd para (Page 24) 
 

“The increase/decrease…………………..Faridabad & Ghaziabad and for other places 
as issued under the authority of the Zonal Chief Engineer, CPWD and base price of 
other material……… shall be followed.” 

may be read as 
“The increase/decrease…………………..Faridabad & Ghaziabad and base price of other 
material……… shall be followed.” 

 
 
56. Vol II – General Conditions of Contract (GCC) Annexure – 3, Section -7, Proforma of 

Schedules, Schedule ‘F’, Page No.104 
 

Clause 10C  
 Component of labour expressed as 

percent of value of work 
25% 

 
May be read as 

Clause 10C Not Applicable 
 Component of labour expressed as 

percent of value of work 
Not Applicable 
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57. Vol II – General Conditions of Contract (GCC) Annexure – 3, Section -7, Proforma o f 

Schedules, Schedule ‘F’, Page No.104 
 

Clause 10CA  
 Material covered under this 

clause 
Nearest materials (Other than 
cement, reinforcement bars 
and structural steel) for which 
All India Wholesale Price 
Index is to be followed 

Base price of all the 
materials covered under 
Clause 10CA 

 Cement  
 Reinforcement Steel  
 Structural Steel  

As issued under the 
authority of Engineer-in-
charge on the last 
stipulated date of receipt 
of tenders 

Clause 10CA is applicable only for Cement, Steel reinforcement bars and Structural steel and not 
for any other materials. 

 
may be read as 

 
Clause 10CA Applicable 
 Material covered under this 

clause 
Nearest materials (Other than 
cement, reinforcement bars 
and structural steel) for which 
All India Wholesale Price 
Index is to be followed 

Base price of all the 
materials covered under 
Clause 10CA 

 Cement (OPC) ------ Rs.5000/- per MT 
 Reinforcement Steel(TMT-

500) 
Primary manufacturers  

------ Rs.41300- per MT 

 Structural Steel ----- Rs.43070/- per MT 
Clause 10CA is applicable only for Cement, Steel reinforcement bars and Structural steel and not 
for any other materials. 

 
 
 
58. Vol II – General Conditions of Contract (GCC) Annexure – 3, Section -7, Proforma of 

Schedules, Schedule ‘F’, Page No.104 
 

Clause 10CC Not Applicable 
 Clause 10 CC to be applicable in 

contracts with stipulated period of 
completion exceeding the period shown 
in next column 

24  months 

Schedule of component of other Materials, Labour 
POL, etc. for price escalation. 

Not Applicable 

 
may be read as 
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Clause 10CC Applicable 
 Clause 10 CC to be applicable in 

contracts with stipulated period of 
completion exceeding the period shown 
in next column 

18  months 

Schedule of component of other Materials, Labour POL, etc. for price escalation. 
 Component of civil (except materials 

covered under clause 10CA) /Electrical 
construction Materials expressed as 
percent of total value of work. - 

Xm = 50% 

 Component of Labour - 
expressed as percent of total value of 
work. 

Y = 25% 

 Component of P.O.L. - 
expressed as percent of total value of 
work. 

Z = Nil % 

 
 
All other terms and conditions of the tender remain unchanged. 
 
 

Deputy Secretary to the Govt. of India 
Ministry of Health & Family Welfare, 

Nirman Bhavan,  
New Delhi 






